
15 de novembro de 2019    Número 194 3  - Frequentou o ciclo de ESTUDOS POLÍTICOS APROFUNDADOS, promovido pelo IPSD - Instituto Progresso Social e Democracia - Francisco Sá Carneiro. - Frequentou o curso “DIREITO COMUNITÁRIO PARA ADVOGADOS”, promovido pela Ordem dos Advogados. - Frequentou o curso “CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO”, promovido pela Secretaria Regional das Finanças em parceria com a Presidência do Conselho de Ministros. - Frequentou o curso de Pós-Graduação em ESTUDOS EUROPEUS, vertente jurídica, promovido pela Universidade de Coimbra. - Frequentou o curso de Pós-Graduação em GESTÃO TURÍSTICA E HOTELEIRA, promovido pela Universidade Fernando Pessoa. - Frequentou um curso intensivo sobre o “CÓDIGO DO TRABALHO” - Frequentou o Curso Intensivo de Segurança e Defesa CISED promovido pelo Instituto de Defesa Nacional  Aptidões e Competências Pessoais; Bons conhecimentos da língua Inglesa; Bons conhecimentos da língua Francesa; Bons conhecimentos da língua Espanhola; Conhecimentos rudimentares da língua Alemã.  Aptidões e Competências Sociais e de Organização: - Foi Dirigente Associativa na Escola Secundária APEL - Foi Vice-Presidente da JSD/Madeira - Foi Coordenadora do Gabinete de Estudas da JSD/Madeira - Foi Vice-Presidente do Conselho Nacional da JSD - Foi Presidente do Conselho de Jurisdição da Associação de Voleibol da Madeira - Foi colunista convidada do Diário de Notícias do Funchal - Foi cofundadora da Associação FAMA - Fórum Autonomia da Madeira - Foi secretária da Direção da Associação Fama -Fórum Autonomia da Madeira - Foi cofundadora da Fundação Autonomia –FARAM - Foi Presidente do Conselho de Jurisdição do PSD/Madeira - É Membro da Comissão Política do PSD/Madeira - É vogal do Conselho de Justiça da Associação de Futebol da Madeira  - É representante do PSD/Madeira no Conselho Estratégico Nacional do PSD, Secção - Reforma do Estado, Autonomia e Descentralização  Aptidões e Competências Técnicas: - Informática na ótica do utilizador  Funchal, 11 de novembro 2019   SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL  Despacho n.º 405/2019  A Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência, da Região Autónoma da Madeira, adiante designada por CDT, foi criada na Região Autónoma da Madeira, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional  n.º 22/2001/M, de 4 de agosto, diploma que adaptou à RAM e regulamentou o regime jurídico aplicável ao consumo de estupefacientes e substâncias psicotrópicas, aprovado pela Lei n.º 30/2000, de 29 de novembro, e foi regulamentada pelo Decreto-Lei n.º 130-A/2001, de 23 de abril; 
Considerando que, a CDT exerce funções no âmbito do regime jurídico das contraordenações, aplicável ao consumo de estupefacientes e substâncias psicotrópicas ilícitas desde 29 de outubro de 2001, tendo sido objeto da última renovação e nomeação dos seus membros através dos Despachos n.ºs 432/2016, de 16 de novembro e 51/2018, de 7 de fevereiro, tendo o primeiro produzido efeitos a 31 de outubro de 2016;  Considerando que, o mandato da respetiva CDT é de três anos nos termos da Lei e o seu términus ocorre a 31 de outubro de 2019, urge proceder à sua renovação e nomeação dos seus membros. Assim: Nos termos do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 130- -A/2001, de 23 de abril e dos n.ºs 2 e 4 do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 22/2001/M, de 4 de agosto, conjugados com a alínea a) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 9.º e alínea a) do n.º 2 do artigo 21.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, publicada em Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e com a alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2015/M, de 19 de agosto, alterado e republicado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2017/M, de 23 de outubro, determino o seguinte:  1. Nomear os membros da Comissão Para a Dissuasão da Toxicodependência da Região Autónoma da Madeira, pelo período de três anos, com a seguinte composição:  Presidente: -  Teresa Cristina Gomes Fernandes, Licenciada em Sociologia pela Universidade Autónoma de Lisboa.  Vogais: -  Rubina Alexandra Pereira de Gouveia, Licenciada em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, que substituirá a presidente nas suas ausências e impedimentos. -  Maria Cecília Spínola Viveiros, Licenciada em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra. -  Pedro Damião Gonçalves Baptista Fernandes, Licenciado em Direito pela Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias. -  Ana Paula Gouveia Vieira, Licenciada em Psicologia pela Universidade da Madeira.  2.  Mais determino que a Presidente Teresa Cristina Gomes Fernandes, e a Vogal, Maria Cecília Spínola Viveiros, exerçam as suas funções a tempo parcial em conformidade com o regime aplicável aos trabalhadores com vínculo de emprego público em matéria de organização e tempo de trabalho, e os Vogais, Rubina Alexandra Pereira de Gouveia, Pedro Damião Gonçalves Baptista Fernandes e Ana Paula Gouveia Vieira, exerçam as suas funções a tempo inteiro, em conformidade com o regime aplicável aos trabalhadores com vínculo de emprego público em matéria de organização e tempo de trabalho.   3.  O presente despacho não envolve encargos financeiros adicionais.  4.  O presente despacho produz efeitos reportados a 1 de novembro de 2019. 



4    Número 194 15 de novembro de 2019  5.  São publicadas em anexo ao presente despacho, e dele fazem parte integrante, as Notas Curriculares dos membros que integram a presente Comissão.  A despesa inerente ao presente despacho tem cabimento orçamental no Orçamento da Região Autónoma da Madeira, na Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, com a classificação orgânica 45.01.01.00, no Centro Financeiro M100500, nas classificações económicas D.01.01.03.00.00, D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00 e D.01.01.14.SN.00, com os números de cabimento CY41914084, CY41914090 e CY41914091.  Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 15 dias de novembro de 2019.  O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos   Anexo do Despacho n.º 405/2019, de 15 de novembro  NOTA CURRICULAR  I- Dados Pessoais: Nome: Teresa Cristina Gomes Fernandes Naturalidade: Funchal Data de nascimento: 6 de setembro de 1973  II- Habilitações literárias:  1996 - Licenciatura em Sociologia pela Universidade Autónoma de Lisboa 2006 - Mediadora Familiar, Instituto Português de Mediação Familiar, certificada pela Direcção Geral da Administração Extrajudicial, Ministério da Justiça.  III- Experiência profissional: A. Percurso Profissional 2016-2019 - Presidente da Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência. 2004-2019 - Socióloga, Técnica Superior no Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais IP-RAM, Unidade Operacional de Intervenção nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências. 2001-2016- Nomeada Membro Vogal da Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência da Região Autónoma da Madeira, Secretaria Regional da Saúde. 1998-2004 - Socióloga, Técnica Superior no Instituto de Juventude da Madeira, Secretaria Regional dos Recursos Humanos.  B. Categorias Profissionais: - Fevereiro de 2009 até à presente data - Técnica Superior Principal do regime geral do Quadro de Pessoal do Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP- -RAM, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. - Maio de 2005 a fevereiro de 2009 - Técnica Superior de 1ª classe do regime geral do Quadro de Pessoal do Serviço Regional de Prevenção da Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. - Fevereiro de 2004 a maio de 2005 - Técnica Superior de 2ª classe do regime geral do Quadro de Pessoal do Serviço Regional de Prevenção da Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. - Novembro de 2001 a janeiro de 2004 - Técnica Superior de 2ª classe do regime geral do Quadro de Pessoal 
do Instituto de Juventude da Madeira, Secretaria Regional dos Recursos Humanos. - Novembro de 2000 a novembro de 2001 - Estagiária na carreira Técnica Superior do regime geral do Quadro de Pessoal da Direcção Regional de Juventude, Secretaria Regional dos Recursos Humanos. - Maio de 1998 a outubro de 2000 - Exercício de funções em regime de Contrato a Termo Certo, equiparada a Técnica Superior de 2ª classe, na Direção Regional de Juventude, Secretaria Regional dos Recursos Humanos.  C- Funções Desempenhadas: - Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM, Unidade Operacional de Intervenção nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências: Competência técnica no estudo, programação, implemen-tação de métodos e processos técnico-científicos e na avaliação de programas e projetos no âmbito da promoção da saúde e da prevenção das dependências em contextos escolar, comunitário, familiar, laboral, recreativo; Assegurar a implementação da política regional de luta contra a droga, álcool e as toxicodependências, procedendo à sua avaliação nas áreas da prevenção, da redução de riscos e da minimização de danos; Apoiar ações para potenciar a dissuasão dos consumos de substâncias psicoativas. - Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência RAM: Competência técnica no âmbito do regime jurídico das contra-ordenações, aplicável ao consumo de estupefacientes e substâncias psicotrópicas. - Instituto de Juventude da Madeira: Competência técnica no âmbito da investigação e estudos sociológicos com incidência na faixa juvenil e jovens adultos.  D- Grupos de Trabalho: - 2006: Membro da equipa do estudo “A cultura Recreativa como instrumento para a prevenção de comportamentos de risco”, European Institute of Prevention - IREFREA, em parceria com o Instituto Português da Droga e da Toxicodependência e a Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. - 2003 a 2004: Membro representante do Instituto de Juventude da Madeira na Comissão Técnica de Apoio ao Serviço Regional de Prevenção da Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. - 2002 a 2004: Membro representante do Instituto de Juventude da Madeira na Comissão Alargada da Comissão de Protecção de Crianças e Jovens em Risco do Concelho da Calheta.  IV- Cursos e Ações de Formação Profissional relevantes: -“1as Jornadas de Prevenção dos Comportamentos Aditivos e das Dependências”, Unidade Operacional de Intervenção em Comportamentos Aditivos e Dependências, Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, Secretaria Regional da Saúde, 2016, 7 horas. - “III Encontro de Mediação Familiar na RAM - Um Espaço de Cidadania”, Museu de Imprensa da Madeira, Instituto Português de Mediação Familiar do Funchal, 2014, 7 horas. - “III Jornadas Hospitalares de Saúde Mental - (Re) Construir o Puzzle da Mente…”, Auditório Bento Menni - - Casa de Saúde Câmara Pestana, 2014, 14 horas - “Técnicas de Trabalho em Equipa”, Direcção Regional de Administração Pública e Local, em parceria com o Instituto Nacional de Administração Pública, 2014, 21 horas. 



15 de novembro de 2019    Número 194 5  - 1ª Convenção de Comportamentos Aditivos e Dependências da Madeira, Casa de Saúde São João de Deus, 2014, 7 horas. - “Avaliação das Práticas Preventivas no Âmbito da Prevenção da Toxicodependência”, Unidade de Apoio à Formação Profissional, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2012, 21 horas.   - “Plano e Relatório: Instrumentos de Gestão e Controlo Estratégico”, Unidade de Apoio à Formação, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2010, 21 horas.  - Conferência “Adolescência, Família e o Consumo de Drogas”, Serviço de Prevenção da Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2010, 6 horas. - “Curso de Formação Profissional: Violência Doméstica”, Centro de Segurança Social da Madeira, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2010, 58 horas. - “Dirigir Pessoas e Equipas com Inteligência Emocional e Aprender a Gerir o Stresse Pessoal e Profissional”, Unidade de Apoio à Formação Profissional, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2009, 21 horas. - “Prevenção da Toxicodependência nas Famílias”, Divisão de Formação Profissional, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2008, 30 horas. -Análise Estatística com a utilização do SPSS”, Módulos I e III, Universidade da Madeira, Escola Superior de Enfermagem, 2008, 60 horas. - “Famílias, Estilos de vida e Drogas - Tocar as Famílias através da Prevenção”, Grupo Pompidou, Instituto Português da Droga e da Toxicodependência, Ministério da Saúde, 2007, 14 horas. - “O Fenómeno da Droga - Diferentes Perspectivas”, Departamento de Investigação Criminal do Funchal, Polícia Judiciária, 2007, 3 horas. - “Indicadores de Saúde - Elaboração de Planos e Relatórios de Atividades”, Divisão de Formação Profissional, Secretaria Regional do Assuntos Sociais, 2007, 30 horas. - “Prevenção Primária das Toxicodependências em Meio Laboral”, Divisão de Formação Profissional, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2007, 30 horas. - “Curso de Mediação Familiar”, Instituto Português de Mediação Familiar, certificado pela Direcção Geral da Administração Extrajudicial, Ministério da Justiça, 2006, 200 horas. - “Intervir face às dependências de Drogas”, Módulos IV, V e VI, Divisão de Formação Profissional, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2006, 90 horas. - “Prevenção e Tratamento da Toxicodependência”, Módulos I, II e III, Divisão de Formação Profissional, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2005, 90 horas. - “O consumo e a Dependência de Tóxicos: Tendências e Perspectivas”, Serviço Regional de Prevenção da Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2004, 14 horas. - “Cannabis - Das Tendências às Intervenções”, Instituto Português da Droga e da Toxicodependência, Ministério da Saúde, 2004, 14 horas. - “II Encontro de Alcoologia Ricardo Pampuri, Estratégias de Prevenção e Redução de Danos e custos em consumidores e terceiros”, Casa de Saúde São João de Deus, 2004, 16 horas. - “Formação de Formadores”, Lusitanaforma Formação e Consultadoria, Lda, 2004, 90 horas; - “Motivação e Emoções na Formação”, Lusitanaforma Formação e Consultadoria, Lda, 2004, 30 horas. - “Comunicação e Animação de Grupos”, Lusitanaforma Formação e Consultadoria, Lda, 2004, 30 horas. 
- “O Desafio da Intervenção face à Problemática da Toxicodependência”, Serviço Regional de Prevenção da Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2003, 12 horas. - “Jornadas Pedagógicas - Escolas: Entender o Fenómeno da Toxicodependência”, Sindicato dos Profes-sores da Madeira, 2003, 6 horas. - “Estratégias Terapêuticas de como trabalhar a motivação do toxicodependente”, Núcleo Regional de Formação, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2002, 21 horas.  - “Estratégias de Prevenção Primária das Toxicodependências em Meio Comunitário”, Serviço Regional de Prevenção da Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2002, 7 horas. - “Toxicodependência: Prevenir, Cuidar, Inserir, Projectar”, Núcleo Regional do Projecto Vida, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2002, 14 horas. - “As Comissões para a Dissuasão da Toxicodependência”, Instituto Português da Droga e da Toxicodependência, Ministério da Saúde, 2001, 18 horas. - “Técnicos Superiores Estagiários”, módulos I, II, III e IV, Direcção Regional de Administração Pública e Local, Vice-Presidência, em parceria com o Instituto Nacional de Administração Pública, 2001, 120 horas.   NOTA CURRICULAR  IDENTIFICAÇÃO Nome: Rubina Alexandra Pereira de Gouveia Naturalidade: S. Pedro -Funchal Estado Civil: solteira  HABILITAÇÕES ACADÉMICAS: - Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (1996/2001 - curso de 5 anos, Pré-Bolonha);  - “Certificate in Advanced English”, British Council Coimbra, 1999; - Curso Livre de Informática na Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra organizado pelo Laboratório de Informática e Sistemas, Instituto Pedro Nunes, Coimbra, 2000; - Estágio de Advocacia; - Curso de Preparação para o Ingresso nas Profissões Jurídicas, Instituto Superior Bissaya Barreto, Coimbra, 2003/2004; - Pós-Graduação em “Ambiente, Sustentabilidade e Educação”, e-learning, Universidade de Évora (2014/2015). Conferências: - "Jornadas de Coimbra 20 Anos da Constituição de 1976", 8 e 9 de Novembro de 1996, Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra; - "Colóquio de Direito Internacional Comunidade dos Países de Língua Portuguesa", 24 e 25 de Abril de 1997, Instituto Ius Gentium Conimbrigae, Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra; - Colóquio "A Inclusão do Outro", 21 de Novembro de 1997, Instituto Ius Gentium Conimbrigae, Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra; - Colóquio "As Telecomunicações e o Direito na Sociedade da Informação", 23 e 24 de Abril de 1998, Instituto Jurídico da Comunicação, Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra; - Colóquio "Estatuto Jurídico da Lusofonia", 9 e 10 de Dezembro de 1999, Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra; 



6    Número 194 15 de novembro de 2019  - Workshop "Na Senda da Prevenção... Na Luta Contra o Abuso e Tráfico de Substâncias Ilícitas", 26 de Junho de 2006, Serviço Regional de Prevenção da Toxicodependência; - Seminário "Descrição e Prova dos Factos nos Crimes por Negligência", 14 de Novembro de 2008, Centro de Estudos Judiciários, Lisboa; - “I Jornadas da Comarca da Madeira”, 22 de Outubro de 2015, Auditório do Museu da Eletricidade -Casa da Luz-, Funchal.  ATIVIDADE PROFISSIONAL: - 2016 a 2019 - Vogal da Comissão Para a Dissuasão da Toxicodependência - substituindo a presidente nas suas ausências e impedimentos. - Deputada à Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira (VIII e IX Legislaturas); - Estágio de Advocacia.   NOTA CURRICULAR  Identificação - Nome: Maria Cecília Spínola Viveiros.  - Estado Civil: casada.  - Naturalidade: Gaula - Concelho de Santa Cruz.   Habilitações Académicas:  - Licenciada em Direito na vertente de Ciências Jurídico-Forenses, pela Faculdade de Direito, da Universidade de Coimbra.  - Pós-Graduação em Problemas Jurídicos da Droga e da Toxicodependência, ministrado pela Faculdade de Direito da Universidade Clássica de Lisboa. - Pós-Graduação em Direito da Medicina ministrado pelo Centro de Direito Biomédico da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra.  - Curso do FORGEP para Dirigentes da Administração Pública ministrado pelo (INA) Instituto Nacional de Administração Pública.  Atividade profissional:  - Docente do 7.º grupo, na Escola Secundária de Machico, no período compreendido entre 1 de outubro de 1989 e 30 de setembro de 1990.  - Técnica Superior da Carreira de Consultor Jurídico do Quadro de Pessoal da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, desde 16-02-1995.  - Chefe de Divisão de Pareceres e Estudos Jurídicos da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, até 10-08-2005.  - Nomeada por despachos dos Secretários Regionais dos Assuntos Sociais, como Vogal da Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência da RAM desde 29 de outubro de 2001 até 29 de outubro de 2013, exercendo funções de substituição da Presidente nas suas ausências e impedimentos. - Nomeada por Despacho da Secretária Regional dos Assuntos Sociais, no cargo de Diretora de Serviços Jurídicos, da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, desde 11-08-2005 até 18-06-2007.  - Nomeada por Despacho do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, no cargo de presidente da Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência da RAM, desde 30 de outubro de 2013 a 30 de outubro de 2016. - Adjunta do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, desde 19 de junho de 2007 até 20 de abril de 2015.  
- Adjunta do Gabinete do Secretário Regional da Saúde, desde 21 de abril de 2015 até 9 de março de 2016. - Nomeada por despacho do Secretário Regional da Saúde de 17 de outubro de 2016, no cargo de Diretor de Serviços Jurídicos e de Suporte à Governação da Secretaria Regional da Saúde.  - Nomeada por despacho de 27 de julho, de 2017, do Secretário Regional da Saúde, precedido de procedimento de seleção para provimento do cargo de direção intermédia de 1.º grau, para exercer funções em regime de comissão de serviço por três anos, no cargo de Diretor de Serviços Jurídicos e de Suporte à Governação, da Secretaria Regional da Saúde. - Vogal da Comissão Para a Dissuasão da Toxicodependência desde fevereiro de 2018 a outubro de 2019.   NOTA CURRICULAR  Identificação Nome: Pedro Damião Gonçalves Baptista Fernandes  Habilitações Académicas:  - Licenciado em Direito pela Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias. - Licenciado em Ciências da Educação pela Universidade da Madeira.  Atividade profissional:  Realizou estágio profissional como técnico superior de educação na Escola Profissional de Hotelaria e Turismo da Madeira. Desempenhou funções como técnico superior de educação na Escola Básica do 2-º e 3.º Ciclos do Caniço. Advogado estagiário - formação inicial de estágio no Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Advogados Portugueses. 2016-2019 - Desempenhou funções de Vogal da Comissão Para a Dissuasão da Toxicodependência.   NOTA CURRICULAR  Nota Biográfica Identificação: Ana Paula Gouveia Vieira   Habilitações Académicas e Profissionais Licenciatura em Psicologia, pela UMA - Universidade da Madeira, Funchal - 2013. Pós-Graduação em Gestão de Recursos Humanos ISAL - - Instituto Superior de Administração e Línguas, Funchal - - 2018 Curso Superior de Técnicas de Turismo - Bacharelato. ISAL - Instituto Superior de Administração e Línguas, Funchal - 2004  Experiência profissional Assistente de Recursos Humanos: Trimad - 2014/15 Técnica Administrativa: Utiltécnica - Soc. Rep. Tec. Lda, Funchal - 2000/11 Técnica de Viagens: Soturex, Lda - Agênica de Viagens, Funchal - 1995/2000  Formação Desempenho de Funções de Segurança no Trabalho, por Trabalhadores Designados e Representantes do Empregador: GestLíder II - 2015 



15 de novembro de 2019    Número 194 7  Processamento Salarial e Regime de Férias, Feriados e Faltas: ACIF - 2015 Legislação Laboral Atualizada (5ª, 6ª, e 7ª revisão do Código do Trabalho: APOTEC - Associação Portuguesa de Técnicos de Contabilidade - 2014 Alterações ao Código do Trabalho: GestLíder II - 2014 Formação Inicial em Voluntariado - Nível 1 QRQ: Casa do Voluntário - 2013 Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores Direção Regional de Qualificação Profissional, Funchal - - 2012 Desempenho de Funções de Segurança e Higiene no trabalho por Empregadores / Trabalhadores Designados: QI Forma - Formação Profissional, Lda, Funchal - 2010 Programa Integral de Formação Empresarial - PIFE: Aliança Estratégica, Lda, Funchal - 2010 Curso Formação Profissional: Atendimento, Marketing e Imagem Profissional: Magna Voce - Formação e Consultadoria, Funchal - 2004   SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL  Despacho n.º 406/2019  Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 5.º- A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à administração regional autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que estabelece o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, com a mudança do XII Governo Regional para o XIII Governo Regional, cessaram automaticamente funções os titulares dos cargos de direção superior de 1º e 2º grau. Considerando, porém, que de acordo com o previsto na parte final do supracitado normativo, é conferida a faculdade ao membro do Governo Regional competente de, no prazo máximo de 45 dias após a respetiva posse, confirmar as comissões de serviço daqueles titulares. Considerando que se mantêm os pressupostos que fundamentaram a nomeação do licenciado em António Paulo Sousa Franco Santos, no cargo de direção superior de primeiro grau, através do Despacho n.º 137/2016, publicado no JORAM II, série, n.º 227, de 29 de dezembro de 2016. Nestes termos ao abrigo da parte final do n.º 1 do artigo do artigo 5.º- A do Decreto Legislativo Regional  n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, determino o seguinte:  1- É confirmada, até o termo do respetivo prazo, a comissão de serviço do licenciado em engenharia agroindustrial, António Paulo Sousa Franco, no cargo de direção superior de primeiro grau, da Direção Regional de Agricultura, iniciada com a sua nomeação no referido cargo através do Despacho n.º 137/2016, publicado no JORAM II, série, n.º 227, de 29 de dezembro de 2016.  2- O presente despacho produz efeitos imediatos.  Secretaria Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 14 dias do mês de novembro de 2019.  O SECRETÁRIO REGIONAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa Vasconcelos 
Aviso n.º 639/2019  Convocatória para prova de conhecimentos  Através do Aviso n.º 350/2019, publicado na II série do JORAM, n.º 136, de 14 de agosto, foi aberto procedimento concursal comum com vista ao preenchimento de 3 postos de trabalho na carreira e categoria de assistente operacional, para desempenho de funções de motorista, previstos e não ocupados no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas a afetar ao mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas. Tendo os candidatos indicados no Anexo sido admitidos ao referido procedimento concursal, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 24.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, convocam-se os mesmos para a realização da prova escrita de conhecimentos, que terá lugar no dia 25 de novembro do corrente ano, no Auditório da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, sito no 5.º andar do Edifício Golden Gate, Avenida Arriaga, n.º 21- -A Funchal. A prova de conhecimentos revestirá a forma escrita, será individual, com consulta de legislação não anotada e terá a duração de 1 hora, com início às 14H30 horas e conclusão às 15H30 horas. A prova de conhecimentos, incidirá sobre as temáticas constantes no aviso de abertura n.º 350/2019, publicado na II série do JORAM, n.º 136, de 14 de agosto. Os candidatos deverão estar presentes no local de realização da prova, munidos do Cartão de Cidadão ou outro documento de identificação válido, com fotografia, com o mínimo de 30 minutos de antecedência a fim de serem encaminhados para os respetivos lugares na sala. Após as 14h45 não será admitida a entrada nas salas de nenhum candidato. A falta de comparência na prestação da prova de conhecimentos equivale à exclusão do procedimento concursal.  Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 14 novembro de 2019.  A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim   Anexo  Candidatos admitidos e convocados para a realização da prova escrita de conhecimentos  1 Bibiano José Abreu Serrão 2 Bruno Miguel Fernandes Sousa 3 Carla Rubina Freitas de Sousa Freitas Basílio 4 Damásio Graciano Jesus Ramos 5 Dina Patrícia Vieira Freitas 6 Diogo André Fernandes Rodrigues 7 Domingos Ivo Ramos de Freitas 8 Duarte Nuno Carneiro Moniz Robinson 9 Eduardo Miguel Chaves Lourenço 10 Edwin António Farias Nunes 11 Elda do Carmo Barreto Pedras Abreu 12 Emanuel Fernandes Luís Aveiro 13 Emanuel Jorge da Cova Pestana 14 Eugénio de Jesus de Abreu 15 Fábio Rúben Sousa Freitas 16 Fátima Ferreira Pestana 17 Gisela Maria Gomes Freitas 


